
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

39, 41, 42, 45, 46, 48, 53 e 56. SANDRA M. S. AGUIAR – ME 
CNP: 05.020.294/0001-37 nos itens: 5, 6, 12, 30, 34, 36, 37, 
38, 40, 50, 52, 54, 55 e 58.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 003/2011 – SEMSA

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente 
CONTRATADA: S. M. MORAES ROCHA – ME
VALOR R$ 9.016,94 (nove mil e dezesseis reais e noventa e 
quatro centavos)
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/02 A 31/12/2011
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de Saúde
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente 
CONTRATADA: ANA C. BECHARA REGO
VALOR R$ 3.731,20 (três mil setecentos e trinta e um real e 
vinte centavos)
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/02 A 31/12/2011
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de Saúde
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente 
CONTRATADA: SANDRA M. S. AGUIAR – ME
VALOR R$ 3.776,60 (três mil setecentos e setenta e seis reais e 
sessenta centavos)
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/02 A 31/12/2011
Maria do Socorro D. Filgueiras – Secretária Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2011 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP004/2011, com objetivo de aquisição de veículos 
tipo motocicleta. Não compareceram empresas licitantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207884

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2011
O Sr. ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de 
Goianésia do Pará, Estado do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei...
FAZ SABER ao que o presente EDITAL vir ou dele tiverem 
conhecimento, especialmente os Aprovados no Concurso Público 
n.º 001/2009, e homologado através do Decreto Municipal n.º 

040/2009, de 17/12/2009, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Nº 31570 em 22/12/2009, que na forma da Lei n.º 187/2007 
(Regime Jurídico), para se apresentarem no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste sob pena 
de eliminação, junto a Secretaria Municipal de Administração, os 
aprovados conforme relacionados, os quais prestarão serviços ao 
Município de acordo com os cargos para que foram aprovados, 
munidos de todos os documentos constantes no Edital n.º 
001/2009, a partir de  21/02/2011, nos horários de 7h30min às 
13h00min. “Deverá ser observado o constante na Lei Municipal 
n.º 187/2007 Art. 18, 19, 22, 23 e seus parágrafos”.
RELAÇÃO DOS APROVADOS
CARGO: 412 PROFESSOR II-ENSINO RELIGIOSO - ZONA 
URBANA; ANDERSON CHAVES TRAJANO - 006
Goianésia do Pará, 17 de fevereiro de 2011. Itamar Cardoso - 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207900

Avisos de Licitação Preção Presencial nº 031/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço global, data do certame: 14/mar/2011 
às 14h00min horário local. Objeto: Aquisição de 5000 cestas 
básicas para atendimento as familias e as pessoas em situação 
de vulnerabilidade social no município de Maraba/Pa, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: cplmaraba@hotmail.
com.Fledinaldo Oliveira Lima - Pregoeiro
Tomada de Preços nº 012/2010/CPL/PMM, tipo menor 
preço global, data do certame: 17/mar/2011 às 10h00min horário 
local. objeto: serviços de engenharia referente a iluminação 
publica em trechos da rodovia transamazônica, no núcleo 
urbano do município de Maraba/Pa, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: cplmaraba@hotmail.com. Fabio 
Sabino de Oliveira Rodrigues - Presidente da CPL/PMM
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 012/2011/

S. A. BITAR IRMÃOS, CNPJ:04.920.450/0001-53  - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 - RELATÓRIO DA DIRETORIA, Senhores Acionistas: Cumprindo os procedimentos 
legais e estatutários,submetemos à apreciação de V.Sas.,o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31/12/2010. Os elementos contidos 
nessas demonstrações contábeis, refletem o resultado das nossas operações econômicas-financeiras realizadas no citado exercício. Colocamo-nos à disposição de V.Sas.,para esclarecimentos 
adicionais que se fizerem necessários. Ananindeua – Pa., 31 de Dezembro de 2010 – Miguel de Paulo Rodrigues Bitar- Presidente. 

BALANÇO  PATRIMONIAL  ENCERRADO  EM  31  DE  DEZEMBRO  DE 2010 

ATIVO                          2010                      2009 PASSIVO             2010             2009 

Circulante       2.180.769,92     1.586.282,30  Circulante     5.248.478.01        3.358.913,06 
Real. L./Prazo             4.895,21              4.895,21  Exig. L/Prazo     2.600.001,30      2.893.308,90 
Permanente     16.362.711,25   16.325.253,16  Patrimônio Líquido  10.699.897.07 11.664.208,71 
Investimento        1.722.789,45     1.722.789,45  Capital Social     2.320.565,00      2.320.565,00 
Imobilizado      14.639.921.80   14.602.463,71  Reservas de Capital   14.810.771,74   14.810.771,74 

     Result. Acumulado                (6.431.439,67)              (   5.467.128,03) 
   TOTAL DO ATIVO            18.548.376,38         17.916.430,67 TOTAL DO PASSIVO 18.548.376,38                   17.916.430,67                                                                                                                                    

  17.916.430,6                                                       DEMONSTRAÇÃO  DO  RESULTADO  DO  EXERCÍCIO     DEMOSTRAÇÃO  DAS  ORIGENS  E  APLICAÇÕES  DE RECURSOS 

 ITENS                       2010                  2009        ITENS                 2010              2009 
 

Receita Oper. Bruta    2.045.662,07       1.879.707,06 Origens     (964.311,64)      319.551,88 
Vendas Canceladas                                           Resultado do Exercício     (964.311,64)                   (   131.036,36) 
Imp. e Contrib. Incid.   (156.539,93)      (    110.090,44) Aum.do Exig.a L/Prazo             450.588,24 
Outras Rec. Oper.     717.991,48      1.131.273,72  
Receitas não Operacionais     311.086,51                                         Aplicações       (330.765,69)                       56.786,11 
Custos Operacionais    (825.795,12) ( 1.172.971,52) Aument.do Imobilizado       37.458,09          56.786,11 
Gastos c/Prest.Serviços     (174.943,87) (     313.910,91) Dim. do Exig. a L/Prazo      293.307,60  
Desp. Operacionais ( 2.881.772,78) ( 1.545.044,27) Var. Cap. Circulante      1.295.077,33      262.765,77 
Cont. Soc. s/Lucro Líquido           
Resul. do Exercício   (964.311,64    )    (     131.036,36)     
Provisão p/o Imp.de Renda          (       10.103,33) 

Resultado do Exercício  (964.311,64) (   131.036,36)                             VARIAÇÃO   DO   CAPITAL   CIRCULANTE 

                                                        DEMONSTRAÇÃO  DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DISCRIMINAÇÃO            2010          2009 VARIAÇÕES 

EVENTOS Capital Social Reservas de Capital Prejuízos Acumulados Prejuízo do Exercício Patrimônio Líquido Ativo Circulante    2.180.769,92  1.586.282,30     594.487,62          

Saldo em  31.12.2009  2.320.565.00  14.810.771,74 (5.467.128,03)    11.664.208,71        Passivo Circulante   5.248.478,01   3.358.913,06     1.889.564,95 

Res. Neg do Exercício      (964.311,64) (   964.311,64)  

Saldo em  31.12.2010   2.320.565,00 14.810.771,74 (5.467.128,03) (964.311,64) 10.699.897,07  Var.Cap.Circulante  3.067.708,09   1.772.630,76  1.295.077,33 

  
Ananindeua – Pa., 31 de Dezembro de 2010 

      Miguel de Paulo Rodrigues Bitar                                                                                  Francisco Moreira Pacheco 
                       PRESIDENTE                      CONTADOR  
                   CIC: 000.163.732-00   CIC: 000.588.312-15 CRC-PA. 0584/0-7 

CPL/PMM, tipo menor preço por item, data do certame: 16/
mar/2011 às 10h00min horário local. objeto: realização de 
curso de manicure/pedicure e curso de pintura em tecido por 
intermédio da semac – secretaria municipal de ação comunitária, 
no município de Maraba/Pa, conforme especificações do edita
l.
Pregão Presencial nº 033/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por lote, data do certame: 16/mar/2011 às 14h00min 
horário local. objeto: aquisição de materiais e instrumentos 
de trabalho para cursos de manicure/pedicure e pintura em 
tecido, no município de Maraba/Pa, conforme especificações 
do edital. integra do edital: sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: cplmaraba@hotmail.com. Georgeton 
Rodrigues de Morais - Pregoeiro Municipal

Extrato do Contrato nº 022/2011/PMM. Partes Contratantes: 
Prefeitura de Marabá CNPJ Nº 05.853.163/0001-30 e ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº 01.241.316/0001-02. 
Oriundo do Pregão Presencial nº 094/2010/CPL/PMM – Aquisição 
de 1 (um) veículo de passeio, 0 km, para o Conselho Tutelar da 
Cidade Nova, município de Marabá/PA – Vigência: 31/12/2011 
– Valor Global R$ 32.400,00. Data da assinatura: 11/02/2011. 
MAURINO MAGALHÃES DE LIMA – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRÔNICO 
081/2010

Processo Licitatório nº 14.798/2010-PMM, Objeto: aquisição 
de materiais de expediente, limpeza e desportivo; Recurso: Erário 
Federal; Dot. Orçamentárias 20.13.015.08.243.0047.2.139 – 
Gestão de Políticas Públicas para Juventude. Cont/Empresa /
Valor/ Assinatura; Cont. Adm. nº. 318/11-PMM, T. S. Franco 
Junior Comercio EPP, R$ 25.163,60, 29/12/10, Cont. Adm. 
nº. 319/10-PMM, Habib Decorações de Itajubá Ltda - EPP, R$ 
1.122,44, 29/12/10, Cont. Adm. nº. 320/10-PMM, Alessandra 
Nunes Lords - ME, R$ 7.294,10, 29/12/10, Cont. Adm. nº. 
322/10-PMM, CKS Comércio de Materiais de Escritório Ltda - ME, 
R$ 15.717,22, 29/12/10; Vigência: a partir da assinatura até o 
término do exercício financeiro de 2011.


